ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Secretaria Municipal de Administragio

PMSA OF N° 054/2023 Sant'Ana do Livramento, 24 de janeiro de 2023.

Senhor Presidente:

Apraz-nos cumprimentar Vossa Exceléncia e, na oportunidade,
encaminhar, para conhecimento, referente ao Termo de Convénio FPE
n°2021/3737 — Programa Pavimenta — melhoria da infraestrutura rodoviaria no
territorio de Santana do Livramento. Em anexo, copia do Plano de Trabalho de
24/06/2022 e Extrato da Conta Bancaria especifica para recebimento do recurso.

Sendo o que tinhamos para o presente, aproveitamos a oportunidade
para manifestar protestos de consideragao e apreco.

EVANDRO GUTEBIER MACHADO
Prefeito Municipal em Exercicio

Exmo. Sr.
Ver. MAURICIO BOFILL DEL FABRO

M.D Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Sant'Ana do Livramento — RS.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Memo: N° 005/DCAPCC/2023 Santana do Livramento, 19 de janeiro de 2023.

Da: Departamento de Captagdo e Acompanhamento de Projetos, Contratos e
Convénios.

Para: Secretaria Municipal de Administragdo - SMA

Assunto: Envio de Oficio 3 Camara de Vereadores

Prezado Secretario,

Vimos por meio deste, solicitar elaboragdo de Oficio a Camara de
Vereadores com o encaminhamento das seguintes informagdes (em anexo), &
titulo de ciéncia, referentes ao Termo de Convénio FPE n° 2021/3737 —

Programa Pavimenta — melhoria da infraestrutura rodoviaria no territério de
Santana do Livramento:

1. Plano de Trabalho atualizado de 24/06/2022:

2.Extrato da Conta Bancaria especifica para recebimento do
recurso.

Atenciosamente,

Mcwinade Falaiine Ao
‘Michele Siqueira de 'Moraes

GMC - Mat.:226801

Endereco: Rua Allan Kardec, 55 — Hidraulica | (55) 3968-1126 | www.sdolivramento.com.br
"0 cidade e 0 campo com mis vigor!”
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL )
SECRETARIA DE ARTICULAGAO E APOIO AOS MUNICIPIOS

EDITAL PP/RS N° 001/2021/SAAM

ANEXO | - PLANO DE TRABALHO

1. DADOS CADASTRAIS

Orgéao/Entidade Proponente C.N.P.J.

PREFEITURA MUNICIPAL SANTANA DO LIVRAMENTO 88.124.961/0001-59
Endereco ) )

RUA RIVADAVIA CORREA n° 858

Cidade U.F. C.E.P. DDD/Telefone

SANTANA DO RS 97573- | (55) 3968-1000
LIVRAMENTO . 010

Conta Corrente Banco Agéncia | Praca de Pagamento
04.119540.0-07 BANRISUL 0280 SANTANA DO LIVRAMENTO
Nome do Responsavel C.P.F.

ANA LUIZA MOURA TAROUCO 990.629.250-49

C.1./Orgao Expedidor Cargo Funcéo

SSP/RS PREFEITA CHEFE DO PODER EXECUTIVO
Enderego C.E.P.

RUA DOS ANDRADAS, 1287, APTO 105 - CENTRO 97.573-603

Home Page: e-mail:

http://www.'s’chiql!bivvramgr)t\o.qqm.br gabinetepr‘efeita@ysydol_iv‘ramentp.cqmv,‘br‘

2. OUTROS PARTICIPES

Nome C.N.PJ/C.P.F.

Enderego

C.E.P.

3. DESCRIGAO DO PROJETO

Titulo do Projeto Periodo de Execucdo

o Termino (em dias)
Requalificagao da Avenida Joao Inicio 360 dias

Pessoa através da implantagao de 21/01/2022
nova infraestrutura urbana e
diversificagdo de usos.

Identificagao do Objeto

Requalificagdo de area da Avenida Jodo Pessoa - tr
Salgado Filho, na area central e de limite entre Uruguai e Bra
area de estacionamento localizada em frente ao Cerro do
subutilizada e em condigdes precarias), avancando na o

echo entre a Rua dos Andradas e Rua Senador !
sil, partindo da definigdo de um uso para a atual |
Marco (area de aproximadamente 4.000 m? hoje |
rganizagdo do transito em diregio a Rua dos |

Av. Borges de Medeiros, 1501, 19° | Praia de Belas
Porto Alegre - Rio Grande do Sul - 901 10-150
Fone (51) 3288-6108




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL )
SECRETARIA DE ARTICULAGAO E APOIO AOS MUNICIPIOS

Andradas, somando 17.866,32 m? de area total.

-Justificativa da Proposigéo

Trata-se de projeto de requalificagido do espago urbano na faixa de fronteira entre as cidades de |

Santana do Livramento e Rivera -U ruguai. Busca melhoria da qualidade urbana na linha diviséria dos dois |

paises, na regiao central das duas localidades através de implantagdo de infraestrutura urbana que
proporcione um uso mais racional e diverso, promovendo a seguranga, 0 uso mais intenso e prolongado e a

diversidade, beneficiando o comércio, servigo e usos institucionais da regido, criando um ciclo de vitalidade
urbana e revertendo a tendéncia de degradacdo do espago. No lado brasileiro o local apresenta um forte |

comércio contando com dois supermercados e muitos pontos comerciais, no lado uruguaio esta em fase de
construg@o o Teatro de Verano, que sera um teatro a céu aberto, o teatro municipal e o Cassino de Rivera.

Seguindo através da linha diviséria temos um conjunto de trés pragas (Espanha, Argentina e Flores da cunha) |

e o Parque Internacional, este Gltimo, simbolo da integragao entre os dois paises. Nesta regido também estio
as ruas com maior concentragdo de comércio das duas cidades, no lado brasileiro a Rua dos Andradas,
Rivadavia Corréa e Avenida Tamandaré, com comércio e
as Avenidas Sarandi e 33 Orientales,

além das Ruas Agraciada e ltuzaingdé com grande quantidade de free
shops.

Dentro de um conceito urbanistico de humanizagao da cidade, de diversidade e de seguranga publica,

prédios comerciais e residéncias. No lado uruguaio, !

busca-se uma adequagio do espago as necessidades atuais, introduzindo novos usos, mais voltados para a |

vida em sociedade, para o lazer, para o ciclista e pedestre.

Na proposta de intervengiao sera criada uma nova area de estacionamento no centro da via, a ciclofaixa |
existente sera deslocada para a extremidade da via, junto a linha divisoria e encosta do morro e serdo criados |

passeios para a canalizagdo e ordenagdo do transito de veiculos e pedestres. Seguindo em diregdo a Rua dos

Andradas foram propostas algumas ilhas e intervengdes no trénsito visando a sua organizagio e melhor |
fluidez, buscando uma integragio com as pragas da linha de fronteira e futuramente com o Largo Hugolino e

Rua dos Andradas para onde existem estudos preliminares de intervengao.

O uso tera variagdo durante a semana, atendendo as necessidades e proporcionando o uso prolongado
e mais racional do local. No periodo de segunda feira a sexta feira o estacionamento sera utilizado por veiculos |
de passeio e pequenos utilitarios para o acesso ao comércio e servigos do local. Aos sabados o
estacionamento sera utilizado por énibus de turismo que chegam a cidade para compras nos Free Shops da |

cidade de Rivera e futuramente nos Free Shops de Santana do Livramento. Aos domingos, com o fechamento
do estacionamento e de uma das vias, o local se transforma em uma area destinada a eventos e lazer para uso

das familias com espago para o uso de patins, bicicletas, skates, etc. Durante a noite o estacionamento e as |

vias prestam servigo de apoio aos teatros e Cassino da cidade vizinha.

Indicagdo do publico alvo

Populagdo em geral e turistas.

Descrigao dos resultados esperados

No projeto, foi mantido o uso de estacionamento necessario para o local, criados passeios mais
confortaveis e acessiveis para os pedestres. Pretende-se eliminar os conflitos da ciclofaixa com o !
estacionamento existente e com a via, reduzir a velocidade dos veiculos e os conflitos, introduzir um |
estacionamento adequado para onibus de turismo, com previsdao de uma area para quiosque que servira |

também para o novo uso de lazer proposto para o local. Ainda dentro do mesmo conceito, a requalificagdo da
faixa de fronteira na area urbana pretende criar uma regido adequada para a instalagdo de comércios, servigos

e habitagdo estendendo a regido central e dando continuidade aos projetos de intervengdes, executados ou em
fase de projeto, nas pragas da area.

Informagoes relativas a capacidade tecnica e gerencial do proponente para execugao do objeto.

DECLARAGAQ DE CAPACIDADE TECNICA E GERENCIAL

Eu, Ana Luiza Moura Tarouco, portador da carteira de identidade n° 8071485471, expedida por
SJS/RS, CPF n° 990629250/49, na condi

Livramento/RS, CNPJ n° 88124961000159 , DECLARO,
que o Municipio de Santana do Livramento/RS a

o desenvolvimento do projeto conforme especificado no processo nj21/2600-0000534-8.

¢éo de representante legal do Municipio de Santana do
para fins de formalizagdo de Convénio Estadual,
presenta capacidade técnica, gerencial e financeira para !

Av. Borges de Medeiros, 1501, 19° | Praia de Belas / h

Porto Alegre — Rio Grande do Sul - 90110-150 , /
Fone (51) 3288-6108 /\/
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Valor da contrapartida (Municipios e Consorcios Publicos)

R$ 214.055,57

4. CRONOGRAMA DE EXECUGAO

Meta i Especificagio Indicador Fisico Valor Duragao
Etapa/Fase | Unidade | Quantidade | Unitario Total Inicio Término
1 1 Requalificagdo | M* 17.866,32 1.404.055,54 | 1.404.055,54 | 02/2022 | 02/2023

da Avenida
Jodo Pessoa
5. PLANO DE APLICAGAO (R$ 1,00)
Natureza da Despesa i Total Concedente Proponente
Codigo | Especificacao
3449051 - obras e 1.404.055,54 1.189.999,97 214.055,57
instalagoes
TOTAL GERAL
6. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO" (R$ 1,00)
CONCEDENTE
Meta 1°més 2°més 3° més 4° més 5° més 6° més
Requalificagao da
Avenida Jodo 356.999,99 356.999,99 475.999,99
Pessoa
Meta 7° més 8° més 9° més 10° més 11° més 12° més
Requalificagdo da
Avenida Jodo
Pessoa
PROPONENTE (CONTRAPARTIDA)
Av. Borges de Medeiros, 1501, 19°| Praia de Belas \__///_'/

Porto Alegre — Rio Grande do Sul - 90110-150
Fone (51) 3288-6108
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Meta 1° més 2° més 3°més 4° més 5° més 6°més |
Requa”ﬂcagéo da 64.216,67 64.216,67 85.622,23
Avenida Jodo "
Pessoa

Meta 7° més 8° més 9° més 10° més 11°més 12° més
Requalificagdo da
Avenida Jodo
Pessoa

do instrumento.

7. DECLARAGAO

7.1.  DECLARAGAO PARA MUNICIPIOS

a Lei Organica Municipal.

Projeto 3026 Dotagdo 03.01.26.782.0242.3026 Valor R$ 214.055,57.

Nao ha qualquer débito e
Administragio Publica Estadual que impeca a transf
no Orgamento do Estado do Rio Grande do Sul, na forma deste Plano de Trabalho.

Santana do Livramento, 24de junho de 2022.

Os atos para formalizagdo do processo referentes a celebragdo do Convénio nao contrariam

Existe previsio orgamentaria e recursos financeiros para contrapartida municipal;

M mora ou situagdo de inadimpléncia junto aos Orgaos e Entidades da
eréncia de recursos oriundos de dotagdes consignadas

i, que:

Av. Borges de Medeiros, 1501, 19° | Praia de Belas
\ TS TP PR Porto Alegre — Rio Grande do Sul - 90110-150
s %&;}J St orves Fone (51) 3288-6108
. Matr. 226801
Dpto. CAP Contratos e Convenios
P M Santana do Livramento - RS



BANRTISUTL

19/01/2023
AGENCIA: 0280 - SANTANA LIVRAMENTO
CONTA..: 04.119540.0-7
NOME...: PROGRAMA PAVIMENTA RS
IDENTIFICACAOQ: 19202301190326122881
——————————————————————— PARA SIMPLES CONFERENCIA T
SALDO DA CONTA
(A) SALDO LIVRE........... RS 0,00
INVEST RESGATE AUT
(B) SALDO LIVRE........... RS 378.378, 44
TOTAL LIVRE (A+B)........... RS 378.378,44
PREZADO CLIENTE: O BANRISUL INFORMA QUE 0S
JUROS DE SUA CONTA-CORRENTE SERAO DEBITADOS
NO ULTIMO DIA UTIL DO MES.
———————————————————————— INVESTIMENTOS BANRISUL I it LR
BANRISUL AUTOMATICO RF POSICAO EM 19/01/2023
VALOR DA COTA.... 3,04102
QUANTIDADE DE COTAS 124.467,00229
VALOR LIQ. P/RESGATE 378.506, 64
_.+ ____________________________________________________________________________ +_
DIA HISTORICO DOCUMENTO VALOR
_+ ____________________________________________________________________________ +_
————————————————————————— MOVIMENTOS DA CONTA CORRENTE =====—mmcmom oo
SALDO ANT EM 01/07/2022 0,00

SEM LANCAMENTOS NESTE PERIODO

SAC 0800 646 1515
OUVIDORIA 0800 644 2200



